
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  611  DEL  13/10/2016

OGGETTO

LIQUIDAZIONE QUOTA DI PARTECIPAZIONE IN FER SRL



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 131 del 04/08/2016,   è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

dato atto che: 

• la Provincia di Reggio Emilia è socia della società "Ferrovia Emilia Romagna S.r.l." 
con  una  partecipazione  dello  0,0143%.  La  società  è  a  totale  partecipazione 
pubblica con un capitale sociale attualmente pari a € 8.594.000,00 ed un patrimonio 
netto pari a € 9.820.207,99 come comunicato dalla società e verificato da visura 
camerale.

• La società  ha  un  ruolo  strategico  nell'ambito  del  trasporto  ferroviario  regionale. 
Essa svolge attività utili al perseguimento delle finalità istituzionali della Provincia, in 
quanto inerenti al servizio di viabilità e del trasporto locale che la Provincia deve 
garantire ai sensi della L.56/2014. Tali attività non sono analoghe o similari a quelle 
svolte  da  altre  società  di  cui  l’Ente  detiene  quote  o  azioni  e  non  costituiscono 
servizio  pubblico  locale  a  rilevanza  economica,  pertanto,  nel  Piano  di 
Razionalizzazione  delle  partecipazioni  dell’Ente,  approvato  con  Decreto  del 
Presidente  della  Provincia  n.  46  del  31  marzo  2015,  ne  era  stato  previsto  il 
mantenimento.

• con lettera a P.G. n. 6825 del 22/03/2016, il direttore Generale di "Ferrovie Emilia 
Romagna Srl",  in attuazione dell'art.  1,  comma 611, della L. 190/2014 (legge di 
stabilità  2015)  che  prevede,  da  parte  di  regioni,  province,  comuni  ed  altri  enti 
pubblici, dal 1° gennaio 2015, l'attivazione di un processo di razionalizzazione delle 
società e delle partecipazioni societarie direttamente ed indirettamente possedute, 
propone in qualità di direttore e legale rappresentante della società, la liquidazione 
delle quote ai soci che non esercitano un controllo diretto sulla società mediante 
diminuzione del patrimonio sociale.

• attualmente la Provincia di Reggio Emilia possiede una quota del valore nominale 
di € 1.233,00 che corrisponde ad una quota del Patrimonio netto pari a € 1.408,93 
come stimata dalla società e comunicato dal Direttore Generale con la suddetta 
lettera a P.G. n. 6825 del 22/03/2016;

• con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  14/04/2016  era  stata  deliberata 
l'accettazione della proposta di liquidazione suddetta in ragione della esiguità della 
propria quota;

ritenuto pertanto di:

accertare, a titolo di liquidazione della quota di partecipazione in FER Srl per mezzo della 

Determinazione N. 611 del 13/10/2016 
pag. 2/4



riduzione del capitale sociale corrispondente ad una quota del Patrimonio netto, la somma 
di € 1.408,93 al Titolo 5, Tipologia 100, al corrispondente capitolo n. 750, codice del piano 
dei conti 5010103002, del Peg 2016; 

precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata NON 
RICORRENTE;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

di accertare, a titolo di liquidazione della quota di partecipazione in FER Srl per mezzo 
della riduzione del capitale sociale corrispondente ad una quota del Patrimonio netto, la 
somma di € 1.408,93 al Titolo 5, Tipologia 100, al corrispondente capitolo n. 750, codice 
del piano dei conti 5010103002, del Peg 2016.

Determinazione N. 611 del 13/10/2016 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 13/10/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 611 del 13/10/2016 
pag. 4/4


